Дело № 5-31-235/2021
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 июня 2021 года                                                                                      г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан-Заде, 26) Шувалова Г.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний материалы дела об административном правонарушении в отношении

юридического лица – Муниципального  автономного бюджетного учреждения Белогорской редакции районной газеты  «Сельская новь» Белогорского района Республики Крым (МАУ БРРГ «Сельская новь»), ОГРН < >, дата присвоения ОГРН: < >, ИНН/КПП < >, дата регистрации <дата>, место нахождения и адрес: Республика Крым, г. Белогорск, ул.Луначарского, д.27,

о привлечении к административной ответственности по ст.13.23 КоАП РФ,

                                                  У С Т А Н О В И Л:

МАУ БРРГ «Сельская новь», в нарушение требований пункта 2.1 статьи 7 Федерального закона от 29 декабря 1994г. N 77-ФЗ "Об обязательном экземпляре документов" (далее Федеральный закон N 77-ФЗ), не исполнена обязанность по доставлению в установленный законом срок – в течение семи дней со дня выхода в свет первой партии тиража печатного издания, обязательного электронного экземпляра выпуска периодического печатного издания газеты «Сельская новь. Газета Белогорского района» от <дата> № < > в адрес ФГБУ "Российская государственная библиотека" и Информационное телеграфное агентство России (ИТАР-ТАСС).
В судебном заседании  законный представитель МАУ БРРГ «Сельская новь» <Ю.Е.Д.> не оспаривала совершение юридическим лицом административного правонарушения, предусмотренного ст. 13.23 КоАП РФ, подтвердила обстоятельства содеянного в соответствии с протоколом об административном правонарушении, просила принять во внимание, что все нарушения, выявленные Управлением Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополь в отношении печатного  средства массовой информации газеты «Сельская новь. Газета Белогорского района», были устранены.

Заслушав <Ю.Е.Д.>, исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.

Административная ответственность по ст. 13.23 КоАП РФ наступает за нарушение установленного законом порядка представления обязательного экземпляра документов, письменных уведомлений, уставов редакций или заменяющих их договоров, а равно порядка хранения материалов теле- и радиопередач.

В силу п.2.1 ст. 7 Федерального закона N 77-ФЗ производители документов в течение семи дней со дня выхода в свет первой партии тиража печатных изданий доставляют с использованием информационно-телекоммуникационных сетей по одному обязательному экземпляру печатных изданий в электронной форме, заверенному квалифицированной электронной подписью производителя документа, в Информационное телеграфное агентство России (ИТАР-ТАСС) и в Российскую государственную библиотеку.

Согласно п.1 ст.5 Федерального закона N 77-ФЗ в состав обязательного экземпляра входят, в том числе печатные издания (текстовые, нотные, картографические, изоиздания) - издания, прошедшие редакционно-издательскую обработку, полиграфически самостоятельно оформленные, имеющие выходные сведения; экземпляр печатного издания в электронной форме - электронная копия оригинал-макета, с которого осуществлялась печать документа, воспроизводящая информацию, содержащуюся в изданном документе (печатном издании), включая его текст, иллюстрации и все элементы оформления.

За недоставку, несвоевременную и неполную доставку обязательного экземпляра производители документов несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях (статья 23 Федерального закона N 77-ФЗ).

Факт совершения административного правонарушения и виновность МАУ БРРГ «Сельская новь» в его совершении, объективно подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания:

- протоколом об административном правонарушении № < > от <дата>, в котором изложены обстоятельства совершенного административного правонарушения;

- копией свидетельства о регистрации средства массовой информации газеты «Сельская новь. Газета Белогорского района»;

- копией докладной записки  должностного лица Управления Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополь от <дата> № < > «О результатах проведения систематического наблюдения в отношении печатного СМИ газеты «Сельская новь. Газета Белогорского района»;
- копией печатного издания газеты «Сельская новь. Газета Белогорского района» от <дата> № < >;

- копиями сведений, предоставленных ФГБУ "Российская государственная библиотека" от <дата> и ФГУП Информационное телеграфное агентство России от <дата> о поступлении обязательных экземпляров печатных изданий;
- выпиской из ЕГРЮЛ в отношении МАУ БРРГ «Сельская новь»;

- копией Устава редакции «Сельская новь. Газета Белогорского района»;

- копией распоряжения от <дата> № < > о назначении <Ю.Е.Д.> на должность.

Приведенные доказательства по делу не противоречивы и согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены.

В связи с изложенным, мировой судья приходит к выводу, что, представленные в материалы дела доказательства являются допустимыми, относимыми и в своей совокупности достаточными для правильного разрешения дела, поскольку каких-либо нарушений процессуальных требований, предусмотренных КоАП РФ, влекущих признание доказательств недопустимыми, допущено не было, на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств установлены все юридически значимые обстоятельства совершения административного правонарушения, предусмотренные ст. 26.1 КоАП РФ.

Согласно ч.3 ст. 2.1 КоАП РФ назначение административного наказания юридическому лицу не освобождает от административной ответственности за данное правонарушение виновное физическое лицо, равно как и привлечение к административной или уголовной ответственности физического лица не освобождает от административной ответственности за данное правонарушение юридическое лицо.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности МАУ БРРГ «Сельская новь» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.13.23 КоАП РФ.

Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности не истек, каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.

К обстоятельству, смягчающему административную ответственность МАУ БРРГ «Сельская новь», в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, мировой судья относит – устранение допущенного нарушения до составления протокола об административном правонарушении.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со  ст. 4.3 КоАП РФ, - не установлено.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, имущественного и финансового положения юридического лица, смягчающих административную ответственность обстоятельств, всех обстоятельств дела, считаю возможным назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией ст.13.23 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее эффективной и целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.

На основании изложенного, ст.13.23 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, –
П О С Т А Н О В И Л:

Муниципальное  автономное бюджетное учреждение Белогорская редакция районной газеты  «Сельская новь» Белогорского района Республики Крым признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.13.23 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым),  Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35607000, КБК 828 1 16 01133 01 9000 140, УИН  0.

В соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет в судебный участок № 31 Белогорского судебного района Республики Крым.

Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей,  либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                                                        Г.Н. Шувалова